
Udvalget for Kultur og Fritid

KulturSpinderiet

Mellem 300 og 500 mennesker deltog i indvielsen af KulturSpinderiet i oktober.  De blev mødt af et væld af 
oplevelser og nye faciliteter som skatebowlen, Lydspejlet og parkourområdet. 

Åbningen var imødeset med spænding, og interessen for skatebowlen var faktisk så stor, at hegnet omkring 
området blev væltet før indvielsen. 

KunstLab

Til selve indvielsen af KulturSpinderiet kunne de fremmødte se det kommende brugerorienterede 
kunstnerhus, ”KunstLab”, der forventes færdigt i foråret 2016. 

Det bliver et sted, hvor børn, unge og voksne kan mødes om deres fælles passion for skabende kunst 
gennem værksteder, arrangementer og udstillinger.



Vi tager musikken alvorligt

Samarbejdet mellem folkeskolerne og Musik & Billedskolen stod højt på dagsordenen i 2015, hvor der 
blandt andet blev arbejdet under overskriften ”Vi tager musikken alvorligt som fag”.

Samarbejdet har blandt andet udmøntet sig i følgende tiltag inden for musikundervisningen i folkeskolen: 

 opgradering af undervisere, der ikke er uddannede musiklærere.

 fokus på at indføre både elever og folkeskolelærere i en bestemt pædagogisk tilgang eller metode, for 
eksempel Music Mind Games.

 tværprofessionelt samarbejde mellem folkeskolens musiklærere og en musiker fra Musikskolen.

Der er desuden blev aftalt en fælles tilgang til, hvordan henholdvis folkeskolens musiklærere og Musik & 
Billedskolens medarbejdere introducerer musikkens grundbegreber. 

Musik & Billedskolen sendte i 2015 to elever videre til MGK (Musikalsk Grundkursus) og en enkelt elev til 
musikvidenskab.

TRÅD

I 2015 blev der taget initiativ til at etablere Festivalen TRÅD, som trods vejrgudernes lune blev en fin dag, 
hvor bands og kor fra Gymnasiet, Ungehuset, Musik & Billedskolen og efterskoler fyldte to scener med 
musik.

Formålet med festivalen er at fokusere på musikkulturen blandt unge i kommunen og skabe rammer, hvor 
de kan mødes og inspireres af hinanden.



Fest- og Kulturuge

Et bredt og varieret kulturprogram over fem dage i maj var, hvad Fest- og Kulturugen kunne byde på i år. 

Kommunens borgere møder generelt talstærkt op, når store kulturoplevelser vises på en ny måde. Således 
også, da afslutningen på projektet ”Kulturen som redskab til at mestre det gode liv” blev opført som en 
danseforestilling på en tømmerflåde i Varde Å. 

Byvandringerne om ”Besættelsestidens Varde” udviklede sig ligeledes til lidt af et tilløbsstykke, og som 
noget nyt bidrog Varde Garnison i år med musik under åbningen plus en efterfølgende koncert i 
Medborgerhuset. 

TV2 på Tour

Under sommerens Tour de France var Varde værtsby for TV2 på Tour. I tre dage i juli var Varde by klædt i 
gult og satte den ene deltagerrekord efter den anden til de forskellige cykelløb. 

Arrangementet vender tilbage til byen i sommeren 2016.



Kunsten i Varde

Kunsten har været i centrum på kulturområdet i 2015. 

En restaurering af bunkermaleriet ”Abe som kunstner” ved Blåvandshuk var med til at vække maleriet til 
live igen og give turister og borgere en særlig oplevelse. 

Med værket ”Okser” fik Oksbøl desuden et nyt skulpturelt vartegn, der om noget rager op i landskabet og 
forventes at skabe ekstra opmærksomhed om byen. 

Kommunen og Kulturregionen indgik desuden et tættere samarbejde om skulpturfestivalen Wadden Tide, 
der sikrer, at begivenheden i september 2016 vender tilbage til Blåvandshuk. Denne gang med større fokus 
på inddragelse af borgere og turister. 

Halområdet

I løbet af året blev der gennemført en facilitetsanalyse, der undersøgte borgernes idrætsvaner og brug af 
faciliteterne. Den skal i 2016 danne baggrund for byrådets beslutning om gennemførelse af et eventuelt 
udviklingsprojekt på Varde Fritidscenter.

Derudover har alle halinspektører og bestyrelsesmedlemmer gennemført den strategiske lederuddannelse, 
Perspektiver i Ledelse.

Udviklingsrådene

De ni udviklingsråd, der dækker hele Varde Kommune, har i 2015 deltaget aktivt i ”Forårsmødet med 
Byrådet”, der blev holdt i Næsbjerghus. Temaet var ”Vi i Naturen” og udviklingsrådenes involvering i 
kommunens nye vision. 



Varde Bibliotek

I november modtog Varde Bibliotek en fornem hæder i form af Kulturministeriets nystiftede pris, 
Bibliotekernes Formidlingspris. Biblioteket blev ved lejligheden fremhævet for sit mangeårige arbejde med 
at byde gæsterne ind i en verden af kultur, litteratur og viden allerede fra barnsben.

Kommunens borgere bruger i stigende grad biblioteket som mødested, hvor de samles om aviser, studier 
og samtale. Det vidner det samlede besøgstal om, idet biblioteket inden årets udgang nåede at runde 
300.000 besøgende.

I 2015 er der gennemført de indledende faser i indretningen af fremtidens bibliotek. Det indebærer blandt 
andet, at Varde Kommunes IT-afdeling overtager administration og drift af netværk, så hovedbiblioteket er 
rustet til en højere grad af digital formidling og rollen som uformelt læringssted. 

I forvejen er der i årets løb blevet rapporteret et stigende forbrug af tilbuddene eReolen og Filmstriben, og 
de digitale tilbud suppleres fra maj 2016 desuden med en splinterny bogbus.


